РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного
профессионального образования

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

31.03.2025 г. г. Калининград № 116-ОД

О подведении итогов регионального этапа XIV Всероссийского конкурса юных
чтецов «Живая классика»

На основании приказа от 12.11.2024г. №561-ОД «О проведении
регионального этапа XIV Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая
Классика» и протокола жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги регионального этапа XIV Всероссийского Конкурса
юных чтецов «Живая Классика» (далее - Конкурс) согласно приложению 1.

2. Наградить победителей и лауреатов Конкурса дипломами фонда «Живая
классика», педагогов, подготовивших победителей регионального этапа -
благодарственными письмами фонда «Живая классика».

3. Обеспечить участие 3-х победителей Конкурса во Всероссийском финале
Конкурса, который состоится на базе МДЦ «Артек» с 4.05.2025 по 24.05.2025 г.
(приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа на проректора по учебно
методической работе Л.А. Евдокимову.

Ректор Л.А. Зорькина

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи):
Руководитель структурного подразделения (подпись, расшифровка подписи):
В дело №

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 1

к
пр

ик
аз

у
Ка

ли
ни

нг
ра

дс
ко

го
 о

бл
ас

тн
ог

о
ин

ст
ит

ут
а р

аз
ви

ти
я

об
ра

зо
ва

ни
я

от
 3

1.
03

.2
02

5 г
. №

11
6-

О
Д

Ба
лл

ы

15
5

15
3

15
3

15
1

15
1

о

:а
 ю

ны
х

чт
ец

ов
 «

Ж
ив

ая
 кл

ас
си

ка
»

Н
аз

ва
ни

е и
 ав

то
р п

ро
из

ве
де

ни
я

«Р
од

ин
ка

 н
а

щ
ек

е»
 С

ир
от

ин
 Д

ми
тр

ий
А

ле
кс

ан
др

ов
ич

 (с
ов

ре
ме

нн
ое

пр
ои

зв
ед

ен
ие

)

«О
дн

и»

Ш
ук

ш
ин

 В
ас

ил
ий

 М
ак

ар
ов

ич

«В
ре

мя
 вс

ег
да

 х
ор

ош
ее

» А
нд

ре
й

Ж
ва

ле
вс

ки
й

и
Ев

ге
ни

я П
ас

те
рн

ак
(с

ов
ре

ме
нн

ое
 п

ро
из

ве
де

ни
е)

«Д
ет

и
во

йн
ы»

 Р
ит

а Г
уе

нк
о (с

ов
ре

ме
нн

с
пр

ои
зв

ед
ен

ие
)

«С
уд

ьб
а

че
ло

ве
ка

»
Ш

ол
ох

ов
 М

их
аи

л
А

ле
кс

ан
др

ов
ич

Си
и
К
о

о с
о
« о
К
о
о

Ф
И

О
 у

ча
ст

ни
ка

Ро
ж

ко
в М

ат
ве

й
П

ав
ло

ви
ч

Бе
др

ин
а Д

ар
ья

А

ле
кс

ан
др

ов
на

И
ва

но
ва

 М
ар

ин
а

Ва
ле

нт
ин

ов
на

И
ль

ин
а

А
на

ст
ас

ия

П
ав

ло
вн

а

Л
ив

аш
ов

 Б
ор

ис
Ва

ди
мо

ви
ч

и
Си о о О

5г
ио

на
ль

но
го

 эт
ап

а X
IV

 В
с

Н
аз

ва
йи

е М
О

, о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
а

ор
га

ни
за

ци
и,

 кл
ас

с

М
А

О
У

 «С
О

Ш
 №

 3
им

. Г
ер

оя
РФ

 В
.С

. П
ал

ам
ар

чу
ка

»,
 8

кл
ас

г.
Гу

се
в

М
О

 «Г
ус

ев
ск

ий
 го

ро
дс

ко
й

ок
ру

г»
М

А
О

У
 «С

О
Ш

 п.
 Д

он
ск

ое
»,

10
 кл

ас
с

М
О

 «С
ве

тл
ог

ор
ск

ий
 го

ро
дс

кс
ок

ру
г»

__
__

__
__

__
__

__
__

_
М

А
О

У
 «

Сл
ав

ян
ск

ая
 О

О
Ш

»,
5 к

ла
сс

М
О

 «П
ол

ес
ск

ий
му

ни
ци

па
ль

ны
й

ок
ру

г»
М

А
О

У
 З

ам
ко

вс
ка

я С
О

Ш
,

8к
ла

сс
М

О
 «Н

ес
те

ро
вс

ки
й

| м
ун

иц
ип

ал
ьн

ый
 о

кр
уг

»
М

БО
У

 «К
ла

сс
ич

ес
ка

я ш
ко

ла
>

г.
Гу

рь
ев

ск
а,

 5
кл

ас
с

М
О

 «Г
ур

ье
вс

ки
й

| м
ун

иц
ип

ал
ьн

ый
 о

кр
уг

И
то

ги
 р

е

М
ес

то

П
об

ед
ит

ел
ь

П
об

ед
ит

ел
ь

П
об

ед
ит

ел
ь

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

п/
п сч СП 1П

15
1

15
0

15
0

, 150 15
0

14
9

14
9

14
9

14
9

«С
ал

ю
т»

 Я
ко

вл
ев

 Ю
ри

й
Як

ов
ле

ви
ч

«С
ап

ож
ки

» Ш
ук

ш
ин

 В
ас

ил
ий

 М
ак

ар
ов

ич

«В
 ш

ка
фу

»
Го

ля
вк

ин
 В

ик
то

р
Вл

ад
им

ир
ов

ич

«С
ер

еб
ря

ны
й

ге
рб

» К
ор

не
й

И
ва

но
ви

ч
Чу

ко
вс

ки
й

«М
ат

ер
ь

че
ло

ве
че

ск
ая

» З
ак

ру
тк

ин

Ви
та

ли
й

А
ле

кс
ан

др
ов

ич

«Ч
уч

ел
о»

 Ж
ел

ез
ни

ко
в

Вл
ад

им
ир

Ка
рп

ов
ич

«М
ан

ю
ня

» А
бг

ар
ян

 Н
ар

ин
э Ю

рь
ев

на

(с
ов

ре
ме

нн
ое

 п
ро

из
ве

де
ни

е)

«Г
он

ен
ие

 н
а р

ыж
их

»
Як

ов
ле

в
Ю

ри
й

Як
ов

ле
ви

ч

«Н
ат

аш
ин

а
ме

чт
а»

 П
ул

ин
ов

ич
 Я

ро
сл

ав
а

А
ле

кс
ан

др
ов

на
 (с

ов
ре

ме
нн

ое

пр
ои

зв
ед

ен
ие

)

Тр
ун

ца
с И

ль
я

А
ле

кс
ан

др
ов

ич
М

ус
та

фи
на

 В
ер

а
Ва

ле
рь

ев
на

Ву
ль

фе
рт

 М
ат

ве
й

А
ле

кс
ее

ви
ч

Ти
пс

ин
 А

рс
ен

ий

А
рт

ём
ов

ич

Ба
кш

ай
те

 В
ал

ер
ия

Се

рг
ее

вн
а

Л
ю

би
мо

ва
 И

нг
а

А
нд

рю
со

вн
а

Л
ор

ен
ц

А
ли

са

Ев
ге

нь
ев

на

То
по

ри
щ

ев
а

П
ол

ин
а А

ле
кс

ее
вн

а

М
ол

ьк
ов

а
А

нг
ел

ин
а И

го
ре

вн
а

ГА
У

 К
О

 О
О

 Ш
И

Л
И

, 8
 кл

ас
с

М
А

О
У

 «
СО

Ш
 №

 1
г.

Кр
ас

но
зн

ам
ен

ск
а»

, 8
 кл

ас
с

М
О

 «К
ра

сн
оз

на
ме

нс
ки

й
му

ни
ци

па
ль

ны
й

ок
ру

г»
М

БО
У

 «С
О

Ш
 №

 4
с У

И
О

П
СГ

О
»,

 5
кл

ас
с

М
О

 «С
ов

ет
ск

ий
 го

ро
дс

ко
й

ок
ру

г»
__

__
__

__
__

М
БО

У
 С

О
Ш

 №
5,

5
кл

ас
с

М
О

 «С
ве

тл
ов

ск
ий

 го
ро

дс
ко

й
ок

ру
г»

М
БО

У
 «З

ал
ес

ов
ск

ая
 С

О
Ш

»,

10
 к

ла
сс

М

О
 «П

ол
ес

ск
ий

му

ни
ци

па
ль

ны
й

ок
ру

г»
М

А
О

У
 «С

О
Ш

г.

Зе
ле

но
гр

ад
ск

а»
, 7

 кл
ас

с
М

О
 «З

ел
ен

ог
ра

дс
ки

й
му

ни
ци

па
ль

ны
й

ок
ру

г»

М
БО

У
 «С

ос
но

вс
ка

я О
О

Ш
»,

5 к

ла
сс

М

О
 «П

ол
ес

ск
ий

му

ни
ци

па
ль

ны
й

ок
ру

г»

М
А

О
У

 «С
О

Ш
 №

 1
г.

Кр
ас

но
зн

ам
ен

ск
а»

, 6
 кл

ас
с

М
О

 «К
ра

сн
оз

на
ме

нс
ки

й
му

ни
ци

па
ль

ны
й

ок
ру

г»
М

БО
У

 «
СО

Ш

п.
 П

ят
ид

ор
ож

но
е»

, 8
 кл

ас
с

М
О

 Б
аг

ра
ти

он
ов

ск
ий

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

ОО О\ 10
. Т——< г—1 12
.

13
.

14
.

14
8

14
8

14
8

14
8

«Б
ра

ть
я

Ка
ра

ма
зо

вы
» Д

ос
то

ев
ск

ий

Ф
ед

ор
 М

их
ай

ло
ви

ч

«Х
ит

ры
й

ко
вр

ик
»

П
ер

мя
к

Ев
ге

ни
й

А
нд

ре
ев

ич

«В
 сп

ис
ка

х н
е

зн
ач

ил
ся

» В
ас

ил
ье

в Б
ор

ис

Л
ьв

ов
ич

«Ч
уд

ес
а с

лу
ча

ю
тс

я!
» Б

он
да

ре
нк

о О
ле

г
Яр

ос
ла

во
ви

ч
(с

ов
ре

ме
нн

ое

пр
ои

зв
ед

ен
ие

)

А
ни

си
мо

ва
 М

ил
ан

а
А

ле
кс

ан
др

ов
на

Ка
ю

ро
в К

ли
м

О
ле

го
ви

ч

Ки
ри

лл
ов

а
А

на
ст

ас
ия

Зе
ле

ны
й

А
рт

ем

Ру
сл

ан
ов

ич

му
ни

ци
па

ль
ны

й
ок

ру
г»

М
О

У
 «С

О
Ш

 №
 1 и

м.
 С

.И
.

Гу
се

ва
»,

 8
кл

ас
с

М
О

 «Г
ус

ев
ск

ий
 го

ро
дс

ко
й

ок
ру

г»
М

А
О

У
 О

О
Ш

 п
. М

ел
ьн

ик
ов

о,

5 к
ла

сс

М
О

 «З
ел

ен
ог

ра
дс

ки
й

му
ни

ци
па

ль
ны

й
ок

ру
г»

М
БО

У
 «С

Ш
 №

 2
им

.
А

. К
ру

та
ле

ви
ча

 го
р.

Гв

ар
де

йс
ка

»,
 11

 кл
ас

с
М

О
 «Г

ва
рд

ей
ск

ий

му
ни

ци
па

ль
ны

й
ок

ру
г»

М
А

О
У

 «С
О

Ш
 п

. Д
он

ск
ое

»,

5 к
ла

сс

М
О

 «С
ве

тл
ог

ор
ск

ий
 го

ро
дс

ко
й

ок
ру

г»

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

Л
ау

ре
ат

15
.

16
.

17
.

ОО

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к

пр
ик

аз
у

Ка
ли

ни
нг

ра
дс

ко
го

 о
бл

ас
тн

ог
о

ин
ст

ит
ут

а р
аз

ви
ти

я о
бр

аз
ов

ан
ия

от

 3
1.

03
.2

02
5 г

. №
11

6-
О

Д
ей

К
о
о
ей

3
ей
И
К

и
о

X!
3
и
2

ей

И
К
О

о р
о
и о

ЗК
К

О
Р.
О
о

ей

К
К

О р
о
и о

5К
к о о
о
р. о
о

к
и
к
к
н
о
ей

Ф
И

О
/д

ол
ж

но
ст

ь/
ме

ст
о р

аб
от

ы
со

пр
ов

ож
да

ю
щ

ег
о

—
 Фа

ла
ле

ев
а В

ик
то

ри
я В

ит
ал

ье
вн

а,

гл
ав

ны
й с

пе
ци

ал
ис

т У
М

Ц
 ду

хо
вн

о-

нр
ав

ст
ве

нн
ог

о
об

ра
зо

ва
ни

я
и

во
сп

ит
ан

ия

ка
ли

ни
нг

ра
дс

ко
го

об
ла

ст
но

го
 инстит

ут
а развит

ия

об
ра

зо
ва

ни
я,

 рег
ио

на
ль

ны
й ку

ра
то

р
Ко

нк
ур

са
 «

Ж
ив

ая
 к

ла
сс

ик
а»

;
—

 Шибе
ко

 Елена
 Викто

ро
вн

а,

ме
то

ди
ст

до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о
об

ра
зо

ва
ни

я
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

му
ни

ци
па

ль
но

го

об
ра

зо
ва

ни
я

«Ч
ер

ня
хо

вс
ки

й
му

ни
ци

па
ль

ны
й

ок
ру

г Кал
ин

ин
гр

ад
ск

ой
 обла

ст
и»

,
му

ни
ци

па
ль

ны
й кур

ат
ор

 Кон
ку

рс
а

«Ж
ив

ая
 к

ла
сс

ик
а»

Ф
И

О

уч
ас

тн
ик

а
Ро

ж
ко

в М
ат

ве
й

П
ав

ло
ви

ч

Бе
др

ин
а Д

ар
ья

А

ле
кс

ан
др

ов
на

И
ва

но
ва

 М
ар

ин
а

Ва
ле

нт
ин

ов
на

Н
аз

ва
ни

е
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й
ор

га
ни

за
ци

и,
 к

ла
сс

М
А

О
У

 «С
О

Ш
 №

 3
им

.
Ге

ро
я

РФ
В.

С.
 П

ал
ам

ар
чу

ка
»,

 8
кл

ас
с

М
А

О
У

 «
СО

Ш
 п

. Д
он

ск
ое

»,

10
 кл

ас
с

М
БО

У
 «С

ла
вя

нс
ка

я О
О

Ш
»,

5 к

ла
сс

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ое
 о

бр
аз

ов
ан

ие

- __
.

М
О

 «Г
ус

ев
ск

ий
 го

ро
дс

ко
й

ок
ру

г»

М
О

 «С
ве

тл
ог

ор
ск

ий
 го

ро
дс

ко
й

ок
ру

г»

М
О

 «П
ол

ес
ск

ий
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ый

ок

ру
г»

№
 п

/п с4 СП

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», 2025 год»
II ротокол апа

Протокол сохраняется у организаторов конкурса до 01.07.2025 года.